
 

REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 10 febbraio 2021, n. 63 
Registro regionale dei materiali di base. Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, art. 10. 
 

 

ATTO DD 63/A1614A/2021 DEL 10/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Registro regionale dei materiali di base. Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 
386, art. 10. 
 

 
Visto il Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, Attuazione della direttiva 1999/105/CE 
relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione, che all’art. 10 prevede 
l’istituzione, da parte delle Regioni, del registro dei materiali di base delle specie elencate 
nell’Allegato I presenti nel proprio territorio; 
 
Vista la DGR n. 36-8195 dell’11 febbraio 2008, con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro: 
- approvava l’elenco delle specie forestali d’interesse regionale; 
- istituiva il Registro regionale dei materiali di base di cui all’art. 10 del D.Lgs. 386/2003; 
- demandava a successiva determinazione della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, 
Economia montana e Foreste l’approvazione degli elenchi costituenti il suddetto Registro, delle 
schede dei materiali di base e delle relative cartografie; 
 
Vista la D.D. della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Economia montana e Foreste n. 
1984 dell’11 settembre 2008, che ha approvato il Registro regionale dei materiali di base per la 
vivaistica forestale, comprendente: 
• l’ elenco delle specie forestali d’interesse per la vivaistica; 
• l’ elenco dei materiali di base identificati alla fonte; 
• l’ elenco dei materiali di base selezionati; 
• l’ elenco dei popolamenti forestali piemontesi contenenti i materiali di base; 
• schede descrittive e cartografie dei popolamenti forestali piemontesi contenenti i materiali di 

base iscritti al Registro regionale; 
• la carta degli ambiti ecologici omogenei, con la localizzazione dei popolamenti forestali 

contenenti i materiali di base; 
 
Vista la D.D. del Settore Foreste n. 40 del 1 febbraio 2021, che, a seguito della revisione 
complessiva del Registro regionale del materiali di base e della rete dei popolamenti per la raccolta, 
ha approvato: 



 

1. il Registro regionale dei Materiali di base per la vivaistica forestale, strutturato nelle tre sezioni: 
Identificati alla fonte – Selezionati – Qualificati; 

2. l’Elenco dei popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base per la vivaistica 
forestale; 

3. le schede descrittive dei 24 nuovi popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base 
per la vivaistica forestale; 

4. le schede descrittive aggiornate dei 49 popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di 
base, già classificati come idonei per la raccolta, per i quali sono stati modificati limiti e/o 
elenchi delle specie per le quali si indica la possibilità di raccolta di materiale di moltiplicazione. 

 
Considerato che nella premessa e nel dispositivo di tale determinazione, per mero errore materiale, 
è stato indicato un numero complessivo di popolamenti contenenti Materiali di base pari a 133 in 
luogo del numero corretto di 128; 
 
Ritenuto perciò necessario apportare le opportune modifiche alla D.D. del Settore Foreste n. 40 del 
1 febbraio 2021; 
 
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

• visto gli articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008; 

• vista la l.r. 7/2001; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
DETERMINA 
 
 
di sostituire il punto 2 del dispositivo della determinazione dirigenziale del Settore regionale 
Foreste n. A16-40 del 1 febbraio 2021 con il seguente: 
“2. di approvare l’Elenco dei popolamenti forestali piemontesi contenenti Materiali di base per la 
vivaistica forestale, contenente 128 popolamenti, aggiornato con le modifiche e le integrazioni 
citate in premessa ed allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante (Allegato 
n. 2);”. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non 
comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


